
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

atos do 
CAMPUS
SANTA ROSA

Boletim de serviço nº 08 | Agosto de 2016

INSTITUTO FEDERAL 
Farroupilha



2BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Portarias.................................................................................................3

Substituições remuneradas.............................................................. 12

Licenças tratamento de saúde......................................................... 13

Licença nojo........................................................................................ 13

Diárias de alimentação e pousada.................................................. 13

SUMÁRIO



3BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Portarias

O Diretor Geral do IF-Farroupilha – Campus Santa Rosa, nomeado pela Portaria n° 677, de 14 de maio de 2015, publicada no DOU n° 
90, de 14 de maio de 2015, seção 02, página 22, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o Art. 14, § 3°, da Lei nº 
12.772/12, resolve:

Portaria Nº 123, de 01 de agosto de 2016.
Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Elaboração do Projeto 

Criação de Curso do Curso Técnico em Administração Concomitante: Cláudio Edilberto Höfler, Analice Marchezan,Renata Rotta, Adriana 
Aparecida Hansel Michelotti, Mirian Rosani Crivelaro Kovaulth, Kátia Gilene dos Santos Moura, Nuvea kuhn.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 124, de 03 de agosto de 2016.
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora, MARIELE JOSIANE FUCHS, SIAPE 1050271, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe 
DI, com efeitos financeiros a contar de 24/07/2016, conforme o Processo n° 23242.000632/2016-00.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 125, de 04 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira à servidora MELISSA WALTER, SIAPE 2678107, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe D IV, com efeitos financeiros a contar 
de 01/08/2016, conforme o Processo n° 23242.000638/2016-79.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 126, de 04 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira à servidora ANALICE MARCHEZAN, SIAPE 1757058, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe DIV, com efeitos financeiros a 
contar de 26/07/2016, conforme o Processo n° 23242.000627/2016-99.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 127, de 04 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira à servidora GRACIELE HILDA WELTER, SIAPE 1757216, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe DIV, com efeitos financeiros a 
contar de 26/07/2016, conforme o Processo n° 23242.000629/2016-88.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 128, de 04 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira à servidora VERA MARIA KLAJN, SIAPE 1757130, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar 
de 01/08/2016, conforme o Processo n° 23242.000645/2016-71.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 129, de 04 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira ao servidor ROBERTO PREUSSLER, SIAPE 1755239, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe D IV, com efeitos financeiros 
a contar de 01/08/2016, conforme o Processo n° 23242.000636/2016-80.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 



4BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Portaria Nº 130, de 04 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira à servidora, CORNELIA KUDIESS SIAPE1757191, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar 
de 26/07/2016, conforme o Processo n° 23242.000630/2016-11.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 131, de 04 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira ao servidor, LAURI MAYER SIAPE 1757311, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Téc-

nico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 
26/07/2016, conforme o Processo n° 23242.000635/2016-35.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 132, de 04 de agosto de 2016.
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor VALTER ANTÔNIO SENGER, SIAPE 2147034, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, 
Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 04/08/2016, conforme o Processo n° 23242.000647/2016-60.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 133, de 04 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira à servidora VERA LÚCIA SILVEIRA CABALLERO FRANTZ, SIAPE 1757272, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe DIV, com 
efeitos financeiros a contar de 05/08/2016, conforme o Processo n° 23242.000648/2016-12.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 134, de 04 de agosto de 2016.
Designar os seguintes servidores para compor a Comissão da Mostra Cultural 2016 do IF Farroupilha Campus Santa Rosa:
Presidente: Kátia Gilene dos Santos Moura - Pedagoga- Coordenadora Assistência Estudantil, Ardalla Ziembovicz Vieira – Docente, 

Ana Claudia Boer Breier – Docente, Ana Luiza Enders Nunes Vieira – Docente, Cleonice Starck Hubner – Assistente de Alunos, Cornelia 
Kudiess – Docente, Jane Marlize Ropke – Técnica em Assuntos Educacionais, Danieli Maehler Nejeliski- Docente, Fernanda Conrad Rigo – 
Docente, Giancarlo Décio Calliari - Auditor, Lucas Renato Tescke – Docente, Mateus Lovato Gomes Jardim- Assistente de Alunos, Márcio 
Josoé da Silva – Assistente de Alunos, Max Janos Mello Conterato - Assistente em Administração, Natália Boessio Tex de Vasconcelos – 
Odontóloga, Cesar Cristiano de Moura Cornely - Técnico em Tecnologia da Informação, Graciele Hilda Welter – Docente, Tânia Terezinha 
Pinheiro – Nutricionista, Tarciane Andres – Relações Públicas, Francieli Cristina Stanischi Silva – Técnica em Secretariado. 

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 135, de 19 de agosto de 2016.
I - LOCALIZAR, no âmbito da Estrutura Organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santa Rosa, os servidores abaixo 

relacionados, em suas respectivas UORGs de lotação, exercício e designações caso possuam.

Nome SIAPE Cargo Classe Lotação Exercício Designação

Abel Eduardo Auth 2757352 Engenheiro-Area E Campus Santa Rosa  Coordenação De 
Infraestrutura 

Adelino Jaco Seibt 2155843 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa  Coordenação Geral 

De Ensino 

Adriana Aparecida 
Hansel Michelotti 1792563 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa  Diretoria De Pesq. 
Ext. E Produção CD-04

Adriano Wagner 1680452 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Agnes Hubscher 
Deuschle 1892041 Tecnico Em Assuntos 

Educacionais E Campus Santa Rosa Setor De Assessoria 
Pedagógico 



5BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Albino De Moura 
Antunes 1895709 Assistente Em 

Administracao D Campus Santa Rosa Setor De Assessoria 
Pedagógica FG-05

Alexandre Rigo 
Magalhaes 2123564 Medico-Area E Campus Santa Rosa

Coordenação 
De Assistência 
Estudantil

Ana Claudia Boer 
Breier 2101278 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Analice Marchezan 1757058 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Diretoria De Ensino CD-03

Ana Luiza Enders 
Nunes Vieira 2184545 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Ana Paula Kohl 
Dieminger 1795394 Assistente Em 

Administracao D Campus Santa Rosa
Coord. De 
Almoxarifado E 
Patrimôn.

Antonio Azambuja 
Miragem 1792709 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Ardalla Ziembovicz 
Vieira 1919247 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Arnedio Canova 1826968 Assistente Em 
Administracao D Campus Santa Rosa Diretoria De Pesq. 

Ext. E Produção 

Benhur Borges 
Rodrigues 1508198 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Carlos Thome 1758020 Assistente Em 
Administracao D Campus Santa Rosa Coordenação De 

Licitação E Contratos

Catia Regina Zuge 
Lamb 2899190 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino

Catia Roberta De 
Souza Schernn 2279440 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico D Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino

Cesar Cristiano De 
Moura Cornely 1817695 Tec De Tecnologia Da 

Informacao D Campus Santa Rosa Coordenação De 
Tec. Da Informação 

Claudia Maria Costa 
Nunes 2968023 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Claudio Edilberto 
Hofler 1847410 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa
Coord. Do Curso 
Bacharelado Em 
Administração Sr

FUC-0001

Cleonice Starck 
Hubner 1874694 Assistente De Aluno C Campus Santa Rosa

Coordenação 
De Assistência 
Estudantil

Cornelia Kudiess 1757191 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Criselen Jarabiza 1766598 Bibliotecario-
Documentalista E Campus Santa Rosa Biblioteca 

Cristiane Jacobovski 
Pereira 1895614 Assistente Em 

Administracao D Campus Santa Rosa Setor De Assessoria 
Pedagógica 

Cristina Bastos Nix 1867882 Assistente Em 
Administracao D Campus Santa Rosa Coorden. De Almox. 

E  Patrimônio 

Danieli Maehler 
Nejeliski 2141004 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Darciane Inês 
Mombach Kremer 2218326 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Darlon Alves De 
Almeida 2341220 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Delmar Jose 
Lorscheiter 1757765 Assistente Em 

Administracao D Campus Santa Rosa
Coordenação 
De Registros 
Acadêmicos 

FG-02

Elianes Kuhn 1779358 Auxiliar De Biblioteca C Campus Santa Rosa Biblioteca

Elisabete Scherer Dos 
Santos 1849494 Auxiliar De Biblioteca C Campus Santa Rosa  Biblioteca 



6BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Elizangela Weber 1730755 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Evandro De Almeida 
Lopes 2124238 Auxiliar De Biblioteca C Campus Santa Rosa Coordenação De 

Licitação E Contratos FG-02

Fernanda Conrad 
Rigo 1766436 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa
Coord. Do Curso 
Bacharelado Em 
Arquitetura E Urb.Sr

FUC-0001

Fernando Moscon 2126727 Tecnico Em Contabilidade D Campus Santa Rosa
Coordenação 
De Orçamento E 
Finanças

FG-01

Flavia Burdzinski De 
Souza 2242062 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Flavian Lorenzi 2134807 Tecnico De Laboratorio 
Area D Campus Santa Rosa Setor De Assessoria 

Pedagógica

Franciele Meinerz 
Forigo 1943918 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coord.De Educação 
A Distância Sr FG-02

Francieli Cristina 
Stanischi Silva 2124593 Tecnico Em Secretariado D Campus Santa Rosa Coord. De Registros 

Acadêmicos 

Giancarlo Decio 
Calliari 1891850 Auditor E Campus Santa Rosa Gabinete Do Diretor 

Geral 

Gilberto Carlos 
Thomas 1660257 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coord. Geral De 
Ensino

Graciele Hilda Welter 2757216 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Ibere Machado 
Kostrycki 2242006 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Ivete Aparecida 
Patias 1095646 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Jane Marlize Ropke 1766697 Tecnico Em Assuntos 
Educacionais E Campus Santa Rosa Gabinete Do Diretor 

Geral FG-01

Joice Maria Dullius 1879541 Contador E Campus Santa Rosa Diretoria De 
Administração 

Jonas Cegelka Da 
Silva 1920331 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Julhane Alice Thomas 
Schulz 1676308 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Juliane Krebs Bessel 1892129 Tecnico Em Enfermagem D Campus Santa Rosa
Coordenação 
De Assistência 
Estudantil

Juliane Oberoffer 
Santos Da Rosa 2225867 Tradutor Interprete De 

Linguagem Sinais D Campus Santa Rosa Coordenação De 
Ações Inclusivas FG 02

Juliano Scheid 1757462 Tec De Tecnologia Da 
Informacao D Campus Santa Rosa Coordenação De 

Tec. Da Informação FG-02

Katia Gilene Dos 
Santos Moura 1838403 Pedagogo-Area E Campus Santa Rosa

Coordenação 
De Assistência 
Estudantil

FG-01

Kerlen Bezzi Engers 2862091 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa

Coord. Do Curso 
Lic. Em Ciências 
Biológicas Sr

FUC-0001

Lauri Mayer 1757311 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Leandro Ferreira Paz 1867910 Assistente Em 
Administração D Campus Santa Rosa

 Coordenação De 
Almoxarifado E 
Patrimonio

Lidiane Kasper 1874147 Assistente Em 
Administracao D Campus Santa Rosa

Coordenação 
De Orçamento E 
Finanças



7BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Lucas Renato Tescke 1090524 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa

Coord De Eixo 
Tecnol Prod 
Industrial -Sr

FUC-0001

Luciane Carvalho 
Oleques 2038899 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Lucilaine Goin 
Abitante 1754767 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa
Coordenação Do 
Cursos Licenciatura 
Em Matemática Sr

FUC-0001

Luiz Antonio Brandt 1491755 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino

Magnus Jaime 
Scheffler 1610208 Tecnico Em Agropecuaria D Campus Santa Rosa Coordenação De 

Infraestrutura FG-02

Maidi Jahn 
Karnikowski 1757361 Assistente Em 

Administracao D Campus Santa Rosa
Diretoria De 
Pesquisa Extensão E 
Produção

Maiquel Hetsper 
Lima 1757353 Analista De Tec Da 

Informacao E Campus Santa Rosa
Coordenação De 
Tec. Da Informação 
Sr

Maira Eveline 
Schmitz 1061039 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação De 
Proeja FUC-0001

Maisson Lichtenecker 2136697 Tecnico De Laboratorio 
Area D Campus Santa Rosa  Setor De Assessoria 

Pedagógica

Marcelo Eder Lamb 1610195 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Gabinete Do Diretor 

Geral CD-02

Marcio Ezequiel Diel 
Turra 1757346 Administrador E Campus Santa Rosa Assessoria FG-05

Marcio Josoe Da Silva 1855601 Assistente De Aluno C Campus Santa Rosa
Coordenação 
De Assistência 
Estudantil

Maria Caroline 
Schnorr Meinerz 2137668 Tradutor Interprete De 

Linguagem Sinais D Campus Santa Rosa Coordenação De 
Ações Inclusivas 

Maria Cristina 
Rakoski 1844720 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Mariana Segui 
Pereira 2648249 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Mariane Darui 
Copetti 1892076 Psicologo-Area E Campus Santa Rosa

Coordenação 
De Assistência 
Estudantil

Mariele Josiane Fuchs 1050271 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Mateus Lovato 
Gomes Jardim 1310877 Assistente De Aluno C Campus Santa Rosa

Coordenação 
De Assistência 
Estudantil

Mauro Kowalczuk 1757298 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa

Coord De Eixo 
Tecnol Controle E 
Proc Ind Sr

FUC-0001

Max Janos Mello 
Conterato 1757357 Assistente Em 

Administracao D Campus Santa Rosa Coord. De Almox. E 
Patrimônio Sr FG-02

Melissa Walter 2678107 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coord.De Eixo Tecn.

Produção Alim Sr FUC-0001

Michele Krieger 1757883 Assistente Em 
Administracao D Campus Santa Rosa Coordenação De 

Gestão De Pessoas FG-02

Michele Santa 
Catarina Brodt 2889317 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa
Coord De Eixo Tecn. 
Ambiente E Saúde 
-Sr

FUC-0001

Mirian Rosani 
Crivelaro Kovhautt 3107587 Assistente Em 

Administracao D Campus Santa Rosa Diretoria De 
Administração Sr CD-04



8BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Natalia Boessio Tex 
De Vasconcellos 1844319 Odontologo E Campus Santa Rosa

Coordenação 
De Assistência 
Estudantil

Neidi Kunkel 2177873 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Nuvea Khun 2313642 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa

Coordenação Do 
Eixo Tecn. Gestão E 
Negócios - Sr

FUC-0001

Paula Michele 
Abentroth Klaic 1808880 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Raquel Fernanda 
Ghellar Canova 1880452 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino FG -01

Raquel Maldaner 
Paranhos 1766473 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa
Coord De 
Eixo Tecnol 
Infraestrutura 

FUC-0001

Renata Rotta 2624193 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Diretoria De Plan. E 

Desenv. Inst. CD-04

Renato Butke 1766623 Assistente Em 
Administracao D Campus Santa Rosa Coord. De Registros 

Acadêmicos 

Richeli Aline 
Stefanello 1918557 Tecnico Em Alimentos E 

Laticinios D Campus Santa Rosa Setor De Assessoria 
Pedagógica

Richelli Daiana 
Pinheiro 1757599 Assistente Social E Campus Santa Rosa

Coordenação 
De Assistência 
Estudantil

Roberto Preussler 1755239 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Rodrigo Bastos 2203239 Prof Ens Bas Tec 
Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino

Rodrigo Magnos 
Soder 2141696 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Roger Herpich 1806246 Tec De Tecnologia Da 
Informacao D Campus Santa Rosa Coordenação De 

Tec. Da Informação 

Rolando Ruben 
Chavez Zegarra 1881465 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Roseli Nedel 1681000 Tecnico Em Alimentos E 
Laticinios D Campus Santa Rosa Setor De Assessoria 

Pedagógica 

Rosmere Gregory Da 
Rosa 2236079 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Samile Drews 2137202 Pedagogo-Area E Campus Santa Rosa Setor De Assessoria 
Pedagógica 

Sandra Cristina 
Franchikoski 1891858 Assistente Em 

Administracao D Campus Santa Rosa Unidade De Gestão 
De Documentos 

Sandra Da Silva De 
Almeida 1887909 Assistente Em 

Administracao D Campus Santa Rosa Coordenação De 
Gestão De Pessoas 

Sandra Fischer 
Balbinot 1886921 Tecnico Em Assuntos 

Educacionais E Campus Santa Rosa Setor De Assessoria 
Pedagógica 

Sandra Raquel 
Schmitz 1863860 Auxiliar De Biblioteca C Campus Santa Rosa Biblioteca

Sergio Guilherme 
Schlender 2245424 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Simone Luzia 
Meinerz 2194048 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Tanea Maria 
Nonemacher 1893700 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino

Tania Regina 
Gottardo Tissot 1770498 Assistente Em 

Administracao D Campus Santa Rosa Unidade De Gestão 
De Documentos 



9BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Tania Terezinha 
Pinheiro 2136922 Nutricionista-Habilitacao E Campus Santa Rosa

Coordenação 
De Assistência 
Estudantil

Tarciane Andres 2135980 Relacoes Publicas E Campus Santa Rosa
Coordenação 
D Extensão E 
Produção

FG -02

Tatiana Raquel Lowe 1925252 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa

Coordenação De 
Pesquisa, Pós 
Graduação E 
Inovação

 FG 05

Vagner Flores De 
Almeida 2164332 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino

Valter Antonio 
Senger 2147034 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Vejane Gaelzer 1660258 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Vera Lucia Silveira 
Caballero Frantz 1757272 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino

Vera Maria Klajn 1757130 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino

Airton Tolfo 2278446 Prof Ens Bas Tec 
Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Carla Roberta Dos 
Santos E Silva 1572666 Tec De Laboratorio / Area 

Quimica D Campus Santa Rosa Setor De Assessoria 
Pedagógica

Fernando Beltrame 1796099 Professor Ens Basico Tecn 
Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Grasiele Gasparetto 
Zavacki 2277120 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino

Jonatan De Sá 2277137 Prof Ens Bas Tec 
Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 

De Ensino 

Luiz Felipe Sausen De 
Freitas 2280805 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Mauricio Da Silva 
Pinto 2277111 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Paulo Henrique De 
Moraes 2280920 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Rafaela Pereira 
Rodrigues 2268478 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Rafaelly Andressa 
Schallemberger 2274803 Prof Ens Bas Tec 

Tecnologico-Substituto NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Rodrigo Bruno 
Santolin 2268247 Professor Ens Basico Tecn 

Tecnologico NS Campus Santa Rosa Coordenação Geral 
De Ensino 

Portaria Nº 136, de 05 de agosto de 2016.
Convocar a servidora Tânia Regina Gottardo Tissot, do seu período de férias, de 27/07/2016 à 09/08/2016, por necessidade de serviço, 

estas férias serão usufruídas a partir do dia 29/11/2016.
Marcelo Eder Lamb

Diretor Geral 

Portaria Nº 137, de 05 de agosto de 2016.
Convocar o servidor Fernando Moscon, do seu período de férias, de 09/08/2016 a 17/08/2016, por necessidade de serviço, estas férias 

serão usufruídas a partir do dia 30/01/2017.
Marcelo Eder Lamb

Diretor Geral 

Portaria Nº 138, de 25 de agosto de 2016.
Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas:
Kerlen Bezzi Engers – Presidente - Representantes Docentes: Tatiana Raquel Löwe, Michele Santa Catarina Brodt, Luciane Carvalho 



10BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Oleques, Vera Maria Klajn, Claudia Maria Costa Nunes, Antônio Azambuja Miragem, Lauri Mayer, Gilberto Carlos Thomas, Vejane Ga-
elzer, Benhur Borges Rodrigues. Representantes Técnicos Administrativos: Titular: Richeli Aline Stefanello, Albino de Moura Antunes 
- Suplente - Representantes Discentes da turma BIO 01/T2: Andressa Lermen – Titular, Ana Paula Tritsch – Suplente - Representantes 
Discentes da turma BIO 03/T1: Adriana Andres Ponciano – Titular, Josiane Fiss Lopes – Suplente. 

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 139, de 12 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira à servidora LUCILAINE GOIN ABITANTE, SIAPE 1754767, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Nível 1, Classe DIV, com efeitos 
financeiros a contar de 01/08/2016, conforme o Processo n° 23242.000655/2016-14.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 140, de 12 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira ao servidor MAURO KOWALCZUK, SIAPE 1757298, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Nível 1, Classe DIV, com efeitos financeiros 
a contar de 08/08/2016, conforme o Processo n° 23242.000672/2016-43.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 141, de 16 de agosto de 2016.
Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde: Presidente: Michele 

Santa Catarina Brodt, Vice-Presidente: Rodrigo Santolin, representantes docentes: Raquel Fernanda Ghellar Canova, Vera Maria Klajn, 
Luciane Carvalho Oleques, Representantes do NPI: Sandra Fischer Balbinot, Secretária: Luciane Carvalho Oleques.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 142, de 16 de agosto de 2016.
Nomear o servidor Max Janos Mello Conterato, para responder pela Diretoria de Administração, nos dias 16 e 17 de agosto de 2016, 

tendo em vista, a titular encontrar-se em viagem a serviço e seu substituto legal em período de férias.
Marcelo Eder Lamb

Diretor Geral 

A Diretora Geral em exercício do IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n° 696, publicada no DOU n° 93, de 17 
de maio de 2016, seção 02, página 20, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
resolve:

Portaria Nº 143, de 17 de agosto de 2016.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Maiquel Hetsper Lima, SIAPE 1757353, ocupante do cargo de ANALISTA 

EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o padrão de vencimento 05, per-
manecendo inalterados seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 09/02/2016, conforme 
processo n° 23242.000682/2016-89.

Renata Rotta
Diretora Geral em Exercício 

Portaria Nº 144, de 18 de agosto de 2016.
Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) do campus Santa Rosa.
Claudio Edilberto Höfler – presidente – Rodrigo Magnos Soder – vice-presidente, Albino de Moura Antunes – secretário. Demais 

membros que constituem o NIT: Adriana Aparecida Hansel Michelotti, Tarciane Andres e Tatiana Raquel Löwe.
Renata Rotta

Diretora Geral em Exercício 

Portaria Nº 145, de 18 de agosto de 2016.
Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão da VII Mostra de Educação Profissional e Tecnológica (MEPT), 

que acontecerá no dia 22 de setembro do corrente ano:
Coordenação Geral:Adriana Aparecida Hansel Michelotti, Maidi Jähn Karnikowski, Arnedio Canova,Tatiana Raquel Löwe, Joice Maria 

Dullius e Tarciane Andres.
Secretaria: Arnedio Canova, Maidi Jähn Karnikowski, Tarciane Andres e Adriana Aparecida Hansel Michelotti. Comissão de Infraes-



11BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

trutura: Magnus Jaime Scheffler, Max Janos Mello Conterato, Mirian Rosani Crivellaro Kovhautt ,César Cristiano de Moura Cornely, Tania 
Regina Gottardo Tissot e Juliano Scheid. Comissão Científica: Analice Marchezan, Antônio Azambuja Miragem, Benhur Borges Rodrigues, 
Claudio Edilberto Höfler, Fernanda Conrad Rigo, Kerlen Bezzi Engers, Lauri Mayer, Nuvea Kuhn, Michele Santa Catarina Brodt, Raquel 
Maldaner Paranhos, Tatiana Raquel Löwe , Vera Maria Klajn, Luciane Carvalho Oleques, Melissa Walter, Paula Michele Abentroth Klaic, 
Rodrigo Bruno Santolin, Lucilaine Goin Abitante, Mariele Josiane Fuchs, Ana Claudia Böer Breier, Daniele Maehler Nijeliski, Neidi Kunkel, 
Valter Antônio Senger, Raquel Fernanda Ghellar Canova, Claudia Maria Costa Nunes,  Ardala Ziembovicz Vieira, Marcelo Eder Lamb, Ana 
Luiza Enders Nunes Vieira, Elizangela Weber e Maira Eveline Schmitz.

Renata Rotta
Diretora Geral e Exercício 

Portaria Nº 146, de 24 de agosto de 2016.
 Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ROSÉLI NEDEL, SIAPE 1681000, ocupante do cargo de Técnica em Alimentos 

e Laticínios, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o padrão de vencimento 06, permanecendo inalterados seu Nível 
de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 19/08/2016, conforme processo n° 23242.000703/2016-66.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral 

Portaria Nº 147, de 24 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira ao servidor, SIDINEI CRUZ SOBRINHO SIAPE 1757274, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe DIV, com efeitos financeiros a 
contar de 26/07/2016, conforme o Processo n° 23243.001201/2016-42.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral

Portaria Nº 148, de 24 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira ao servidor, ROLANDO RUBEN CHAVEZ ZEGARRA, SIAPE1881465, ocupante do cargo de Pro-

fessor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe DIII, com 
efeitos financeiros a contar de 08/08/2016, conforme o Processo n° 23242.000684/2016-78.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral

Portaria Nº 149, de 24 de agosto de 2016.
Conceder Promoção na Carreira à servidora CARLA CRISTIANE COSTA,  SIAPE 1652762, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 1, Classe DIV, com efeitos financeiros a 
contar de 27/07/2016, conforme o Processo n° 23243.001217/2016-55.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral

Portaria Nº 150, de 26 de agosto de 2016.
Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora RICHELI ALINE STEFANELLO, SIAPE 1918557, ocupante do cargo de 

TÉCNICA EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o padrão de vencimento 
04, permanecendo inalterados seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 23/08/2016, 
conforme processo n° 23242.000709/2016-33.

Marcelo Eder Lamb
Diretor Geral

Portaria Nº 151, de 29 de agosto de 2016.
Nomear os seguintes servidores para comporem a Comissão Permanente de Análise Documental dos Processos Seletivos do IF Farrou-

pilha – Campus Santa Rosa referente à cota de Pessoas com Deficiência:
JULIANE OBEROFFER SANTOS DA ROSA – Presidente, ALEXANDRE MAGALHÃES, NATÁLIA BOESIO TEX DE VASCON-

CELLOS, MARIA CAROLINE SCHNORR MEINERZ DELMAR JOSÉ LORSCHEITER.
Marcelo Eder Lamb

Diretor Geral

Portaria Nº 152, de 31 de agosto de 2016.
Autorizar a servidora LUCILAINE GOIN ABITANTE, SIAPE N°1754767, CNH N°03950223938, no interesse do serviço e no exercício 

de suas atribuições, a dirigir veículos oficiais deste Campus, observando o prazo de validade da Carteira Nacional de Habilitação.
Marcelo Eder Lamb

Diretor Geral



12BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: JULIANE OBEROFFER SANTOS DA ROSA
CARGO: TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS
MATRÍCULA: 2225867
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 0904/2015
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE AÇÕES INCLUSIVAS - FG-02
TITULAR DO CARGO: MARIA CAROLINE SCHNORR MEINERZ 
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 04/01/2016 A 02/02/2016.
TEMPO: 30 DIAS

NOME DO SERVIDOR: ARDALLA ZIEMBOVICZ VIEIRA
CARGO: DOCENTE
MATRÍCULA: 1919247
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 0722/2015
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENAÇÃO EIXO TECNOLÓGICO DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL - FCC
TITULAR DO CARGO: LUCAS RENATO TESCKE
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DO TITULAR
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 11/07/2016 A 25/07/2016
TEMPO: 15 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MARIA CAROLINE SCHNORR MEINERZ
CARGO: TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS
MATRÍCULA: 2137668
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 0627/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE AÇÕES INCLUSIVAS - FG-02
TITULAR DO CARGO: JULIANE OBEROFFER SANTOS DA ROSA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 11/07/2016  A  25/07/2016.
TEMPO: 15 DIAS

NOME DO SERVIDOR: ARNEDIO CANOVA
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1826968
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 984/2011
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE EXTENSÃO E PESQUISA – CD-04
TITULAR DO CARGO: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/08/2016 A  07/08/2016 .
TEMPO: 07 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RENATA ROTTA
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 2624193 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 696/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO GERAL– CD-02
TITULAR DO CARGO: MARCELO EDER LAMB



13BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

MOTIVO DO AFASTAMENTO: LICENÇA MÉDICA.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 15/08/2016 A 18/08/2016.
TEMPO: 04 DIAS

Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

AGNES DEUSCHLE 1892041 12/08/2016 23242.000300/2015-36

ALEXANDRE RIGO MAGALHÃES 2123564 11 E 12/08/2016 23242.000686/2016-67

ARNEDIO CANOVA 1826968 15/08/2016 23242.000003/2016-18

MARCELO EDER LAMB 1610195 15 A 18/08/2016 23242.000699/2016-36

ROLANDO R. C. ZEGARRA 1881465 23/08/2016 23242.000005/2016-61

CRISTINA BASTOS NIX 1867882 03/08/2016 23242.000451/2016-75

RICHELLI DAIANE PINHEIRO 1757599 02 À 16/08/2016 23242.000685/2016-12

CRISTINA BASTOS NIX 1867882 10 A 16/08/2016 23242.000451/2016-75

CRISTINA BASTOS NIX 1867882 18 E 19/08/2016 23242.000451/2016-75

LEANDRO FERREIRA PAZ 1867910 24/08/2016 23242.000327/2015-29

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

ROLANDO RUBEM ZEGARRA JESSICA DA ROCHA ZEGARRA 1881465 01 E 02/08/2016 23242.000687/2016-10

MARIANE DARUI COPETTI GIOVANA COPETTI 1892076 15 E 16/08/2016 23242.000529/2016-51

Licença nojo
(Fundamento Legal: art. 97, inciso III, alínea “b”, da Lei 8.112/1990)

PROCESSO: 23242.000716/2016-35
NOME DO SERVIDOR: KERLEN BEZZI ENGERS	
CARGO: DOCENTE
MATRÍCULA: 2862091
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 97, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
PERÍODO: 20/08/2016 A 27/08/2016
TEMPO: 08 DIAS
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA

Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP   002241/16	N ome do Proposto: JOICE MARIA DULLIUS		  CPF do Proposto:  ***.711.910-** 
Cargo ou Função: CONTADOR		M  otivo da Viagem: Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Curso sobre Tesouro Gerencial junto a ESAF - Porto Alegre/RS
Santa Rosa (31/08/2016)	 Porto Alegre (01/09/2016)
Porto Alegre (01/09/2016)	S anta Rosa (01/09/2016)
Valor das Diárias: 371.96
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002381/16 	N ome do Proposto: MARCELO EDER LAMB		  CPF do Proposto:  ***.062.490-** 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: 7ª Reunião Ordinária/2016 do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha.
Santa Rosa (05/09/2016)	S anta Maria (05/09/2016)



14BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

Santa Maria (05/09/2016)	S anta Rosa (05/09/2016)
Valor das Diárias: 0.00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002421/16	N ome do Proposto: CORNELIA KUDIESS		  CPF do Proposto:  ***.920.680-** 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação na reunião do Grupo de Trabalho Arte e Cultura.
Santa Rosa (08/09/2016)	S anta Maria (08/09/2016)
Santa Maria (08/09/2016)	S anta Rosa (08/09/2016)
Valor das Diárias: 67.68
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002423/16	N ome do Proposto: LUCILAINE GOIN ABITANTE	 CPF do Proposto:  ***.598.100-** 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação no Encontro de Tutores de Educação a Distância do IF Farroupilha - ETEAD, nos dias 8 e 9 de setembro, no
Centro de Eventos Cerrito, em Santa Maria, RS.
Santa Rosa (08/09/2016)	S anta Maria (09/09/2016)
Santa Maria (09/09/2016)	S anta Rosa (09/09/2016)
Valor das Diárias: 0.00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002424/16	N ome do Proposto: NUVEA KUHN			   CPF do Proposto:  ***.978.890-**
 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar da 8ª edição do Seminário de Acolhida, a realizar-se nos dias 15 e 16 de setembro de 2016, no Auditório da
Reitoria, em Santa Maria (RS).
Santa Rosa (15/09/2016)	S anta Maria (16/09/2016)
Santa Maria (16/09/2016)	S anta Rosa (16/09/2016)
Valor das Diárias: 223.86
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP   002440/16 	N ome do Proposto: GRACIELE HILDA WELTER		 CPF do Proposto:  ***.198.490-** 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação no Encontro de Tutores de Educação a Distância do IF Farroupilha - ETEAD, nos dias 8 e 9 de setembro, no
Centro de Eventos Cerrito, em Santa Maria.
Santa Rosa (08/09/2016)	S anta Maria (09/09/2016)
Santa Maria (09/09/2016)	S anta Rosa (09/09/2016)
Valor das Diárias: 0.00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP   002489/16	N ome do Proposto: TANIA REGINA GOTTARDO TISSOT	 CPF do Proposto:  ***.162.040-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Ida ao Serpro para emissão de certificado digital do token de acesso ao SIAPE - Sistema de Administração de Pessoal do
Governo Federal.
Santa Rosa (16/09/2016)	 Porto Alegre (17/09/2016)
Porto Alegre (17/09/2016)	S anta Rosa (17/09/2016)
Valor das Diárias: 392.78
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002490/16	N ome do Proposto: MICHELE KRIEGER			  CPF do Proposto:  ***.032.979-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Ida ao Serpro para renovação do token de acesso ao SIAPE - Sistema de Administração de Pessoal do Governo Federal.
Santa Rosa (16/09/2016)	 Porto Alegre (17/09/2016)
Porto Alegre (17/09/2016)	S anta Rosa (17/09/2016)
Valor das Diárias: 392.78
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002492/16	N ome do Proposto: MICHELE TAIS DORFSCHMIDT	 CPF do Proposto:  ***.740.820-**
Cargo ou Função:		M  otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da reunião da CPA - Posse dos Membros.
OBS: Formulário de diária entregue no dia 12/09/2016 (segunda-feira) devido ao fato do proposto ter recebido a
convocação no final da tarde do dia 09/09/2016 (sexta-feira).
Santa Rosa (12/09/2016)	S anta Maria (13/09/2016)
Santa Maria (13/09/2016)	S anta Rosa (13/09/2016)
Valor das Diárias: 265.50



15BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002498/16                                     Nome do Proposto: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT	 CPF do Proposto:  ***.622.430-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de reunião da CPA - Posse dos membros.
OBS: Formulário de diária entregue no dia 12/09/2016 (segunda-feira) devido à convocação ter sido realizada no final da
tarde do dia 09/09/2016 (sexta-feira).
Santa Rosa (12/09/2016)	S anta Maria (13/09/2016)
Santa Maria (13/09/2016)	S anta Rosa (13/09/2016)
Valor das Diárias: 275.61
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002581/16	N ome do Proposto: FRANCIELE MEINERZ FORIGO	 CPF do Proposto:  ***.848.050-** 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação no Encontro de Tutores de Educação a Distância do IF Farroupilha - ETEAD no Centro de Eventos Cerrito, em
Santa Maria, RS.
Santa Rosa (08/09/2016)	S anta Maria (08/09/2016)
Santa Maria (08/09/2016)	S anta Rosa (08/09/2016)
Valor das Diárias: 0.00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP   002640/16 	N ome do Proposto: DANIELA ARENA VIARO COPETTI	 CPF do Proposto:  ***.061.790-** 
Cargo ou Função:		M  otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Palestra e oficina - 2ª Semana Acadêmica do curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo - Instituto Federal
Farroupilha Campus Santa Rosa, com o título “Croquis”.
Santo Ângelo (29/09/2016)	S anta Rosa (29/09/2016)
Santa Rosa (29/09/2016)	S anto Ângelo (29/09/2016)
Valor das Diárias: 88.50
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP   002641/16	N ome do Proposto: ANA PAULA NOGUEIRA		  CPF do Proposto:  ***.576.540-**
Cargo ou Função:	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Palestra e debate - 2ª Semana Acadêmica do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo - Instituto Federal
Farroupilha Campus Santa Rosa, com o título “Cineclubismo como Intervenção Urbana”.
Santa Maria (30/09/2016)	S anta Rosa (01/10/2016)
Santa Rosa (01/10/2016)	S anta Maria (01/10/2016)
Valor das Diárias: 265.50
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP   002645/16 	N ome do Proposto: JORGE ALEX WILLES		  CPF do Proposto:  ***.322.730-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	  Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Palestra e Oficina - 2ª Semana Acadêmica do curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo - Instituto Federal
Farroupilha Campus Santa Rosa, com o título “Telhados Verdes”.
Júlio de Castilhos (26/09/2016)	S anta Rosa (27/09/2016)
Santa Rosa (27/09/2016)	 Júlio de Castilhos (27/09/2016)
Valor das Diárias: 173.76
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP   002646/16 	N ome do Proposto: RICARDO LUIS SCHONS		  CPF do Proposto:  ***.719.510-** 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Palestra e oficina - 2ª Semana Acadêmica do curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo - Instituto Federal
Farroupilha Campus Santa Rosa, com o título “Telhados Verdes”.
Júlio de Castilhos (26/09/2016)	S anta Rosa (27/09/2016)
Santa Rosa (27/09/2016)	 Júlio de Castilhos (27/09/2016)
Valor das Diárias: 173.72
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002659/16	N ome do Proposto: RICHELLI DAIANA PINHEIRO	 CPF do Proposto:  ***.248.720-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participação na Reunião do GT de Assistência Estudantil.
OBS: Formulário de viagem entregue com atraso devido a decisão da escolha do servidor que irá participar da Reunião ter sido realizada 
apenas na segunda-feira (26/09/2016).
Santa Rosa (27/09/2016)	S anta Maria (28/09/2016)
Santa Maria (28/09/2016)	S anta Rosa (28/09/2016)
Valor das Diárias: 223.86



16BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08, DE AGOSTO DE 2016

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002682/16 	N ome do Proposto: GILBERTO CARLOS THOMAS	 CPF do Proposto:  ***.872.610-** 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Convocação para reunião CPPD
Santa Rosa (28/09/2016)	S anta Maria (28/09/2016)
Santa Maria (28/09/2016)	S anta Rosa (28/09/2016)
Valor das Diárias: 67.68
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002705/16 	N ome do Proposto: ANALICE MARCHEZAN		  CPF do Proposto:  ***.016.420-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Reunião presencial do Comitê Assessor de Ensino (CAEN) a realizar-se no campus Frederico Westphalen.
Santa Rosa (27/09/2016)	 Frederico Westphalen (27/09/2016)
Frederico Westphalen (27/09/2016)	S anta Rosa (27/09/2016)
Valor das Diárias: 0.00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002706/16                                 Nome do Proposto: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT	 CPF do Proposto:  ***.622.430-** 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da Reunião PROAD - Matriz Orçamentária, juntamente com os DPDIs.
Santa Rosa (29/09/2016)	S anta Maria (30/09/2016)
Santa Maria (30/09/2016)	S anta Rosa (30/09/2016)
Valor das Diárias: 275.61
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002707/16	N ome do Proposto: MAX JANOS MELLO CONTERATO	 CPF do Proposto:  ***.928.060-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Treinamento do módulo SIG ALMOXARIFADO no campus São Vicente do Sul.
Jaguari (28/09/2016)	S ão Vicente do Sul (28/09/2016)
São Vicente do Sul (28/09/2016)	 Jaguari (28/09/2016)
Valor das Diárias: 67.68
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002753/16	N ome do Proposto: RENATA ROTTA			   CPF do Proposto:  ***.483.500-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Reunião CADIP e CAAD.
Santa Rosa (29/09/2016)	S anta Maria (30/09/2016)
Santa Maria (30/09/2016)	S anta Rosa (30/09/2016)
Valor das Diárias: 0.00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002759/16	N ome do Proposto: ANALICE MARCHEZAN		  CPF do Proposto:  ***.016.420-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Realizar a Formatura do Curso Técnico em Meio Ambiente - EaD.
Santa Rosa (28/09/2016)	T rês Passos (28/09/2016)
Três Passos (28/09/2016)	S anta Rosa (28/09/2016)
Valor das Diárias: 0.00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002788/16	N ome do Proposto: ANALICE MARCHEZAN		  CPF do Proposto:  ***.016.420-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar a Formatura do Curso Técnico em Meio Ambiente - EaD, no Polo de Sobradinho/RS.
Santa Rosa (30/09/2016)	S obradinho (01/10/2016)
Sobradinho (01/10/2016)	S anta Rosa (01/10/2016)
Valor das Diárias: 296.43
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 002789/16 	N ome do Proposto: FRANCIELE MEINERZ FORIGO	 CPF do Proposto:  ***.848.050-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Reunião com coordenação de polo e tutora presencial.
Santa Rosa (29/09/2016)	N ão-Me-Toque (30/09/2016)
Não-Me-Toque (30/09/2016)	S anta Rosa (30/09/2016)
Valor das Diárias: 223.86
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


	Portarias
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde
	Licença nojo
	Diárias de alimentação e pousada

